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Wiadomo, że można wytworzyć jasno
zabarwione produkty kondensacji z fe¬
nolów i aldehydów, jeśli wyrabia się je
przy pomocy możliwie małych ilości
kwaśno lub zasadowo reagujących środ¬
ków kontaktowych. Do wytwarzania
trwałych na światło i powietrze produk¬
tów kondensacji, podług powyższej me¬
tody, wymagane są trzy zasadnicze wa¬
runki:

1. Wytwarzanie rozpuszczalnych pro¬
duktów pośrednich przy użyciu możliwie
małych ilości kwaśno lub zasadowo rea¬
gujących środków kontaktowych.

2. Usunięcie fenolu zawartego w ma¬
sie reakcyjnej przez wielokrotne wstrzą-

. sanie z większemi ilościami wody przy
temperaturach poniżej 40°.

3. Traktowanie mas o charakterze

mydeł, przygotowanych w* warunkach

powyższych, obojętnemi wodnemi roz¬
tworami odpowiednich środków obojęt¬
nych, które potem znowu się usuwa.

Jako odpowiednie środki okazały się
takie ciała, które mimo rozcieńczenia
większemi ilościami wody działają na
fenole rozpuszczająco lub utleniająco.
W tym celu użyć można alkoholi, dają¬
cych się mieszać z dowolnemi ilościami
wody, eterów, estrów, ketonów i alde¬
hydów, wody utlenionej, uwodornionych
fenoli, cukrów i t. p. Ciała te w roz¬
tworze wodnym rozcieńczonym dzia¬
łają przy zwykłej temperaturze na pro¬
dukty pośrednie, uprzednio przez wielo¬
krotne wytrząsanie z wodą uwolnione od
większej ilości fenolu, poczem usuwa
się je znowu możliwie dokładnie przez
parokrotne wytrząsanie z wodą. Pozo¬
stałą masę można w sposób znany —
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ewentualnie dodając nowe ilości alde¬
hydu—przeprowadzić w nierozpuszczalny
produkt końcowy.

Niejednokrotnie jest celowem użycie
kilku wymienionych środków jednych po
drugich.

Przykład I. 100 części wagowych kry¬
stalicznego kwasu karbolowego i 80 części
-wagowych aldehydu mrówkowego (40%)
ógtzewa się. wraz £ 0.2 częściami wago-
wemi fenolanu sodowego pod chłodnicą
zwrotna., aż produkt kondensacyjny wy¬
padnie. Wtedy warstwę żywicowatą od¬
dzielamy od pływajaccej na niej warstwy
roztworu wodnego i przemywamy wie¬
lokrotnie każdorazowo 100 częściami wa-
gowemi wody. Otrzymaną masę o cha¬
rakterze mydła przemywamy wtedy roz¬
tworem 10 części wagowych alkoholu
metylowego w 100 częściach wagowych
wody, a potem płuczemy wielokrotnie
większemi ilościami zimnej w^ody. Pozosta¬
łość uwalniamy od ostatnich śladów wolne¬
go fenolu przez dystylację w próżni i dla
otrzymania nierozpuszczalnego produktu
końcowego napełniamy nią foremki i har¬
tujemy w piecu przy temperaturze 95 —
120°C. Otrzymany produkt jest barwy
jasno-żółtej, przezroczysty i bardzo do¬
brze odporny na światło i powietrze.

Przykład II. Jeżeli użyjemy zamiast
przytoczonego w przykładzie I alkoholu
metylowego równej ilości 3%-owej wody
utlenionej, wtedy otrzymany produkt jest
nieco ciemniejszy i posiada prawie do¬
skonałą odporność wobec działań światła
i powietrza.

Przykład III. 94 części wagowe kry¬
stalicznego kwasu karbolowego podgrze¬
wamy w łaźni olejowej posiadającej tem¬
peraturę 90°—85°C. Do tego dodajemy
15 części wagowych a—polyoksymetylenu
w miałkim proszku i dolewamy tyle 1/b nor¬
malnego kwasu siarkowego aż masa ulega
reakcji eksotermicznej i polyoksymetylen
się rozpuszcza. Wtedy dodajemy dalszych

5 części wagowych a—polyoksymetylenu
i dalej kroplami '% normalnego kwasu
siarkowego aż się reakcja zakończy.Wtedy
sączymy i po ostudzeniu myjemy masę
każdorazowo 100 cm8 wody kilkakrotnie
na zimno, potem wytrząsamy ją ze 100
częściami wagowemi 0,3%-°wej wody
utlenionej, pozostawiamy ewentualnie na
parę godzin do odstania, a potem usu¬
wamy środek utleniający, przez paro¬
krotne wymycie wodą. W ten sposób
otrzymany produkt przejściowy można
przy dodaniu większej ilości aldehydu
mrówkowego przemienić na nierozpu¬
szczalny i w zupełności na światło i po¬
wietrze wytrzymały produkt końcowy.

Produkty, otrzymane tym sposobem
nie zatracają swojej odporności wobec
światła i wtedy, jeśli się je po ukończeniu
procesu płukania zada słabo działającemi
środkami kontaktowemi, co może być
pożądanem dla przyspieszenia hartowania
lub w celu otrzymania materjału męt¬
nego.

'Powyższa metoda pracy różni się od
sposobu opisanego w pat. niemieckim
217560, przy użyciu rozcieńczonego środka
utleniającego, jak wody utlenionej, tern,
że, skutkiem zastosowania tego ostatniego
w roztworze obojętnym, następuje znacz¬
nie mniejsze zabarwienie produktów przej¬
ściowych. Zaś od sposobu podanego
w pat. niemieckim 233395 różni się po¬
wyższa metoda pracy tern, że nie nastę¬
puje tutaj żadne rozpuszczanie produktu
przejściowego w środkach użytych do
przemywania, i że przemywanie środkiem
nowym uskutecznia się dopiero po do-
kładnem wymyciu zimną wodą, i to wobec
takich produktów przejściowych, które,
skutkiem swego powstania pod działa¬
niem bardzo małych ilości środków kon¬
taktowych, z góry już zawierają małe
ilości nietrwałych na światło składników.
Wyniki tutaj osiągnięte są zatem znacznie
wyższe aniżeli przy tamtych sposobach.
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Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania produktów kon¬
densacyjnych, nierozpuszczalnych, odpor¬
nych na światło i powietrze, jasnego ko¬
loru, z fenolów i aldehydów, tern zna¬
mienny, że otrzymane w sposób znany,
z możliwie małą ilością środków kon¬
taktowych, rozpuszczalne przejściowe pro¬
dukty kondensacji, po wielokrotnem wy¬

trząsaniu z wodą o poniżej 40°C, zadaje
się rozcieńczonemi wodnemi roztworami
takich ciał, które działają na fenole roz-
puszczająco lub utleniająco, .poczem nie¬
rozpuszczalne produkty końcowe otrzy¬
muje się po usunięciu ostatnich śladów
powyższych rozpuszczalników przez prze¬
mywanie zimną wodą, w sposób dotych¬
czas praktykowany.
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